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Bylo, nebylo, za devatero ho-
rami stála v údolí Zborov-

ského potoka pohádková sokolov-
na. V té rostl hustý začarovaný les 
a stála perníková chaloupka. Zdej-
ší čarodějnice měla na výběr z to-
lika chutných bytostí, že si muse-
la přizvat na pomoc porotu, aby jí 
z toho chumlu trsajících tvorů po-
mohla vybrat ty nejlepší kousky. 
Nakonec se ukázalo, že baba je 

O šibřinkové chaloupce

na sladké, takže nejen u ní to vy-
hrál Včelař se svými úly. Pak si 
smlsla na dobře uložených Bezdo-
movcích a jako dezert posloužili 
na třetím místě archivní Tři veterá-
ni. Z povedených, i když ne nut-
ně poživatelných, kostýmů je tře-
ba ještě zmínit Grotesku s Charlie 
Chaplinem, děsivě tajuplnou Prin-
ceznu/Čarodějnici, Lesní zvířát-
ka, Trofeje podávané na prkýnku, 

Velebného pána s řádovou sestrou, 
dva stoicky se tvářící Bankovní lu-
piče, Člověče nezlob se a snad ce-
lou Univerzitu třetího věku.
K poslechu a hromadnému křep-
čení nám celý večer hrála kapela 
Shellou Band a starali se o nás sty-
lově pohádkově odění organizáto-
ři. Děkujeme všem sponzorům 
za již tradičně bohatou tombolu. 

Pavla Robovská

Pózující Bezdomovci z Nedabyle.                                                                                                             Foto: Josef Svoboda

Pózující pořadatelský tým...                                                          a pózující vítězná maska.                    Foto: Pavla Robovská

Tanečním krokem pospíchám zvesela,

přeskočím hravě peříčko z anděla 

uvízlé v trávě. Smutek sem nepatří, 

otočka, á dva tři, počítám krok. 

Kamenní svatí ve tváři zasnění 

smějí se tiše tajnému běsnění 

- víření v hlavě. Divoké předjaří 

vždycky mne rozjaří. Ubíhá rok. 

Ledový vítr okolo kostela. 

Březnové slunce (ač prý jaro nedělá) 

z úkrytu vyláká zkřehlého vrabčáka. 

Ze střech se zvedají holubí oblaka. 

Polední zvony bijou o dláždění. 

Bronzové světlo ulici promění. 

Kamenní svatí ve tváři zlatí 

v údivu tleskají. Chvěje se zem, 

když za sluncem dere se nesmělé kvítí. 

Hodiny na věži zlatavě svítí. 

Stromy se uklání, pupence praskají, 

kosové ztřeštění o lásce zpívají, 

tvorové schovaní spěchají z ústraní, 

zelené lupení s námahou vyhání. 

Kdo může, o překot hrne se ven. 

Zvony už dozněly, jen vítr zakvílí. 

Loučím se se zimou. 

Postojím na chvíli 

v nastálém ztišení. Běsnění pomíjí. 

Budoucí jaro - vítej nám všem.

Předjarní

Olga Lebedová
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Koncem letošního ledna se 
nám podařilo zkolaudovat 

jak další část chodníku ve sta-
ré části Nové Vsi tak i kanalizaci 
na Hůrce. Zhotovitel stavby - fir-
ma STAVING CB s.r.o. – předal 
své dílo ve stanoveném termínu 
a maximálně vyhověl všem po-
žadavkům investora. Stavba tak 
navázala na první etapu chodní-
ku před vjezdem do této části ob-
ce od hlavní silnice. Jak již bylo 
v tomto zpravodaji dříve zmíně-
no, současně s realizací chodní-
ku vzniklo nové veřejné osvětlení, 
byla provedena obnova dešťové 

S velkou lítostí jsem začátkem února přijal oznámení o úmrtí pana 
Karla Březiny, který prohrál boj se zákeřnou nemocí. Pan Březina 
byl zakladatel a majitel firmy BAN STAV s.r.o., realizující stavbu 
kanalizace na Hůrce. Tato společnost vyhrála výběrové řízení s ce-
nou, která se v našich končinách jevila jako mimořádně podhodno-
cena. Přes všechny obavy z neznámé firmy z Jemnice na jihozápa-
dě Moravy se z ní nakonec vyklubala společnost, která odvedla dílo 
v mimořádné kvalitě a za rozumnou cenu. Pana Březinu jsem měl 
možnost osobně poznat při důležitých úkonech spojených s podpi-
sy smluv a namátkových kontrolních dnech. Byl to příjemný chlapík 
řízlý moravskou náturou schopný řešit všechny problémy lidovým 
přístupem. Ještě na podzim loňského roku jsme společně připravo-
vali podklady pro kolaudační řízení a plánovali slavnostní zakonče-
ní stavby, kterého se už ale nedožil. Ještě jednou děkujeme za skvě-
le odvedenou práci.                                                                         mp

Zastupitelstvo obce Nová Ves 
na svém únorovém jedná-

ní schválilo na doporučení lesní-
ho hospodáře těžbu části lesního 
porostu ve svém katastru. Jedná 
se o 200 m3 kulatiny převážně bo-
rovice a smrku. Předpokládá se, 
že z výřezů určených pro dřevo-
zpracující průmysl zůstane zhru-
ba 15 m3 palivového dřeva určené 
k prodeji obyvatelům Obce No-
vá Ves. 
Množství nabízeného paliva bu-
de na číslo popisné max 1 m3. Na-
kládka a doprava bude v režii ob-
ce. Upřednostněni budou zájemci, 

Obyvatelé části obce Hůrka se napojují 
na novou kanalizaci

Koncem měsíce ledna toho-
to roku získala Obec Nová 

Ves konečně kolaudační rozhod-
nutí stavby kanalizačního sběrače 
na Hůrce. Tímto potvrzením jsme 
dostali zelenou k provozu této dů-
ležité infrastruktury, po které se 
volalo desítky let. Pro obyvatele 
na hůreckém kopci to nyní zname-
ná povinnost napojit se na tuto ka-
nalizaci za podmínek, které obdr-
želi ve výzvě od obecního úřadu. 
Stručně řečeno, je důležité odpojit 
domácí septiky tak, aby splašková 
voda odtékala přímo do kanaliza-
ce (ne přepadem septiku, žumpy). 
Celé zatrubnění zadokumentovat 

tak, aby bylo patrné kudy, a v ja-
kém místě je potrubí vedeno (nej-
lépe konzultovat s pracovníky 
správce kanalizace společnosti 
Čevak a.s.). Zajistit, aby do splaš-
kové kanalizace nebyla svedena 
dešťová voda (svody okapů, od-
vodnění zpevněných ploch apod.). 
Vyplnit přiložený dotazník a ná-
sledně ho zaslat v odpovědní obál-
ce společnosti ČEVAK a.s. Na zá-
kladě vyplněných informací bude 
smlouva o odběru vody rozšířena 
i o stočné. Časový termín pro vy-
budování přípojek byl stanoven 
do konce roku 2025.

mp

Zakladatel fi rmy BAN STAV s.r.o. nás v tichosti opustil

Další etapa chodníku 
do staré části Nové Vsi 

je zkolaudovaná
kanalizace a pokračování optické-
ho kabelu pro fungování rychlého 
internetu. Celkem jsme se takto 
posunuli se zajištěním bezpečné-
ho pohybu chodců do středu staré 
části Nové Vsi. 
Otázka, jestli bude tento chodník 
pokračovat i dál, se vcelku na-
bízí. Chodník se tedy určitě do-
táhne do samého konce, tedy až 
k výjezdu z obce. Nahrává tomu 
i katastrofální stav poslední části 
veřejného osvětlení a nejasné ve-
dení dešťové kanalizace v silnici. 
O dalším postupu vás budeme prů-
běžně informovat.                     mp

Zastupitelstvo schválilo 
těžbu lesa: palivové 

dřevo nabídne občanům
kteří v minulosti o palivové dřevo 
ještě nežádali, a ti, kteří se aktiv-
ně zapojí do obnovy zalesňování 
vytěžených ploch. Finanční pro-
středky získané z prodeje dřeva 
pokryjí z části náklady na vlastní 
těžbu a z části půjdou na pořízení 
sazenic a zalesnění. 
Ostatní prostředky budou připra-
veny k možnému odkupu lesních 
nebo zemědělských pozemků. Zá-
věrem připomínám pravidlo do-
držování bezpečného odstupu při 
pohybu v lese v blízkosti těžeb-
ních prací.

mp

Ukli�me naši obec – Ukli�me Novovesko
Přijďte nám pomoci zvelebit naši obec a udělat něco dobrého 

pro své okolí. 

V pondělí 28. dubna 2025 od 17:00 do 19:00 se koná akce 
„Ukliďme naši obec – Ukliďme Novovesko“. 

Sraz všech dobrovolníků je na vlakovém nádraží. Rukavice i pytle na odpadky budou zajištěny, 
stačí jen dorazit s dobrou náladou a chutí pomoci. Budeme rádi za každého, kdo se k nám přidá. 

Více informací na tel.: 602 611 322 – Nikola Papežová. 
Akce je součástí projektu Živá komunita Pomalší. 

Těšíme se na vás.
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Stává se již tradicí, že s prvním 
vydáním zpravodaje daného 

roku nastíním v některém příspěv-
ku plán staveb, rekonstrukcí, pro-
jektů, zkrátka toho, co bychom letos 
rádi zrealizovali. Po stránce projekč-
ních příprav se naplno rozjely práce 
na přípravě zkapacitnění čistírny od-
padních vod. Pokud půjde vše pod-
le plánu, mohli bychom mít ke konci 
roku po inženýrské stránce vše hoto-
vo i s příslušným povolením. 
Souběžně pokračují práce na pro-
jektu odkanalizování poslední části 
obce pod tratí. Dále čekáme na vy-
jádření stavebního úřadu k akci 
sběrného místa v areálu ČOV. Ze 

V tomto příspěvku si dovolím opět shrnout, odpovědět a zopakovat 
vše důležité týkající se odpadů.

Jak je to s vhazováním plechovek do žlutých nádob? 
V posledních dnech proběhla sdělovacími prostředky informace 
o tom, že do žlutých nádob na plast je možné vhazovat i kovové obaly. 
Každý kraj má jiné předpisy a jde především o technické možnosti tří-
dící linky regionální svozové společnosti. Ta v současnosti umožňuje 
vytřídit pouze slabé kovové nápojové obaly a alobaly. Je tedy důleži-
té vědět, o jaký obal se jedná.  Silné plechovky a konzervy od rybiček 
a guláše do našich žlutých kontejnerů rozhodně nevhazujte.

Jak je to čipy do areálu ČOV? 
V posledním vydání zpravodaje jsme informovali o připravovaném 
zpřístupnění areálu ČOV prostřednictvím čipu. Na zprovoznění se 
pracuje a v nejbližších dnech budou občané Nové Vsi vyzváni pro-
střednictvím Go SMS k vyzvednutí tohoto čipu. Poté už bude možno 
vstupovat do areálu ČOV pouze pod dohledem bezpečnostních kamer 
a v rámci docházkového systému.

Kdy bude zprovozněno místo pro ukládání větví?
Obec Nová Ves si pronajala pozemek pod ČOV od státního pozem-
kového úřadu, kde jsme si zatím předpřipravili plácek pro ukládání 
větví a jejich následnou likvidaci. V tomto území je rovněž polože-
na trasa vedení vyčištěné vody z ČOV, která nebyla několik desítek 

Posledním termínem k zaplacení poplatků je 
31. března 2025.

Za odpady 800 Kč/osoba, 
za jednoho psa 300 Kč, každý další 400 Kč.

Poplatky je možno hradit také bankovním převodem 
na účet obce 268862381/0300. 

Do poznámky uveďte svoje jméno. 
Po uhrazení nutno vyzvednout známku na OÚ.

Během zimy probí-
há v krmelcích při-
krmování zvěře. Ne-
jde o to, že by si zvěř 
nedokázala najít po-
travu sama, ale díky 
přikrmování nestrá-
dá. Vlastník krmelce 
obvykle podává seno 
a oves s přídavkem 
soli. Často se však stává, že ko-
lemjdoucí rodiny s dětmi přinesou 
zvěři ovoce nebo suché pečivo. To 

Vše podstatné k odpadovému hospodářství

Termín splatnosti poplatků 
za popelnice a ze psů

Co nás čeká v letošním roce

Co do krmelce nepatří

stavebních prací se nyní soustředí-
me na opravy asfaltového povrchu 
místních komunikací. Konkrétně 
se jedná o poslední část havarijní-
ho stavu místní komunikace u čis-
tičky a cesty mezi bytovkami pod 
obchodem. V části od pošty smě-
rem k bytovkám dojde ke komplet-
ní rekonstrukci vedení veřejného 
osvětlení, instalaci nových světel 
a přílože optického kabelu. 
Z dalších viditelných akcí, které jis-
tě potěší, proběhne výměna stáva-
jících autobusových zastávek. Sa-
mozřejmě bude čas i na nějaké to 
obveselení a výlet pro dříve naroze-
né také jistě bude.                                    mp

je ale chyba – zvěř si 
pečiva většinou ne-
všímá, a pokud zůsta-
ne v krmelci, časem 
zplesniví a musí být 
vyhozeno. Po konzu-
maci přezrálého ne-
bo nahnilého ovoce, 
řekněme třeba jablek, 
může u zvířat dojít 

k nadýmání. Co tedy zvěři donést? 
Vhodné jsou žaludy, jeřabiny, se-
no nebo kukuřice.      Vojta Prokeš

Kladu na srdce, připomínám a upozorňuji, že svoz velkoobjemového 
odpadu je primárně určen pro odpad velký a nebezpečný. Snažme se, 
prosím, toho co nejvíce vytřídit. Děkuji.                                         mp 

Sobota 3. května 2025 od 8:00 do 10:00 hodin. 
Odpad bude možné navážet již v pátek 

od 14:00 hodin za asistence hasičů z Nové Vsi. 

Termín svozu 
velkoobjemového odpadu

let revidována a potřebuje projít kontrolou za pomoci těžké techni-
ky. Je tedy třeba zajistit přístup k revizním šachtám, aniž bychom si 
ho zaskládali větvemi. Přestože obec nemá žádnou povinnost větve 
přijímat, máme stále snahu vyjít občanům vstříc a likvidaci větví jim 
umožnit. Nabízíme možnost štěpkování na pozemku majitele větví na-
šim mobilním štěpkovačem za asistence technika obce a vlastní síly 
(myšleno majitele větví). Podmínky sdělím na OÚ Nová Ves.

Kdy bude mobilní svoz velkoobjemového odpadu? 
Tato společenská událost je letos pro Novou Ves stanovena až na 3. 5.

Aktuální neradostný stav u bytovek.
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Ve středu 5. března se v So-
kolovně uskutečnil zimní 

školkový karneval. Když nám le-
tos zima nepřinesla tolik očeká-
vaný sníh a led, vyzdobili jsme 
si v tomto duchu alespoň obec-
ní tělocvičnu. Děti se nastroji-
ly do krásných masek, takže jsme 
si užili přehlídku princezen, růz-
ných povolání, superhrdinů i zví-
řátek. Ani paní učitelky nezůstaly 
pozadu - ty se proměnily v něž-
né sněhové vločky a Sněhovou 
královnu.
V „mrazivé“ tělocvičně čeka-
ly na děti zábavné úkoly, soutě-
že a tematické hry. Jakmile se dě-
ti rozdělily do 4 družstev, kterými 
byli sněhuláci, mrazíci, rampou-
chy a vločky, začala promenáda 
masek. Děti předvedly za dopro-
vodu písní své kostýmy ostatním, 
aby si je mohli pořádně prohléd-
nout a následně vyhodnotit mas-
ku, která se jim nejvíce líbila. 
Za nejhezčí byla vyhlášena maska 
páva Helenky Tauerové.
Mezi nejúspěšnější úkoly karne-
valového dopoledne patřila stav-
ba ledových věží z polystyre-
nových kostek, během které se 
ukázalo, jak dobře dokáží dě-
ti spolupracovat, a záchrana led-
ního medvěda, kterého musely 

Otom, že je naše školka zapo-
jená v projektu „Skutečně 

zdravá škola“, jsme vás již infor-
movali před dvěma roky. Dokonce 
jsme získali bronzový certifikát, se 
kterým jsme se vám v tomto zpra-
vodaji již také pochlubili.
Od té doby se zdravou stravou, 
pobytem venku v naší přírodní za-
hradě a celkově zdravým životním 
stylem zabýváme každý den. Při-
dali jsme jako dodavatele našich 
potravin nové farmáře. Spolupra-
cujeme s farmou Rančice, odkud 
odebíráme hovězí maso a bio far-
mou Vlkov, která nás zásobuje 
čerstvým kravským mlékem, va-
jíčky a jogurty. Nově jsme přidali 
do jídelníčku více ryb od společ-
nosti Tilapia s.r.o z Tábora. Pečivo 
vozíme z pekárny Zlivice a ovoce 

Zápis do naší Mateřské ško-
ly bude 

ve středu
7. května 2025.

V letošním školním roce má-
me 10 předškoláků, ale možná 
jedno dítě bude mít doporuče-
ní na odklad školní docházky. 
Budeme mít tedy pouze 9 vol-
ných míst pro nové zájemce.
Přednostně přijímáme do ma-
teřské školy děti předškolní, 
v posledním roce před zaháje-
ním školní docházky a děti tří-
leté spádové, které jsou zdra-
votně způsobilé. Veškerou 
potřebnou dokumentaci najde-
te na našich webových strán-
kách www.novavesms.cz mě-
síc předem.

Získali jsme stříbrný certifi kát 
Skutečně zdravé školy!

a zeleninu z Vidova a z Týna nad 
Vltavou.
 V naší školce se začaly používat 
šetrné ekologické čistící prostřed-
ky, což přispělo k vytvoření zdra-
vějšího prostředí pro děti, ale i za-
městnance. Pořádáme společné 
akce pro děti i naše rodiče, na kte-
rých si vyměňujeme kulinářské 
zkušenosti s přípravou vybraných 
potravin. Tato setkání pomáha-
jí vytvářet otevřenou a přátelskou 
atmosféru, při které naše děti po-
znávají spoustu nových chutí. 
Zapojujeme vaření a zdravé jíd-
lo do vzdělávání. Naše děti vyu-
žívají všechny smysly v aktivitách 
„Ubrousku prostři se“ a „Semínko-
vé čarování.“ Samostatně připra-
vují pokrmy, například jablečný 
štrůdl, Martinské rohlíčky, vánoční 

perníčky, pečou housky, či vyrá-
bějí bezinkovou šťávu. To přispívá 
ke zvýšení povědomí dětí o správ-
ném stravování a zlepšuje pozitivní 
přístup k jídlu. Děti se učí, odkud 
potraviny pocházejí, jak se připra-
vují a získávají vztah k pravidelné-
mu a kvalitnímu stravování.
Naše školka splnila všechna krité-
ria pro získání stříbrného certifikátu 
„Skutečně zdravé školy“, což podtr-
huje náš závazek k enviromentálně 
šetrnému přístupu a přispívá k šíře-
ní povědomí o udržitelných postu-
pech a zdravému životnímu stylu. 
Jako jedno z mála školských zaří-
zení v jihočeském kraji se můžeme 
pochlubit aktuálně získaným stříbr-
ným certifikátem.
Štěpánka Hušková Laštůvková

ředitelka MŠ Nová Ves

Školkovému karnevalu vládla „mrazivá“ nálada

děti přitáhnout pomocí toaletní-
ho papíru. 
Na závěr karnevalu čeka-
la děti sladká odměna doplněná 

magnetickými náramky a teto-
vačkami se sněhovými vločkami. 
Děti si spolu s paními učitelka-
mi, které si s přípravou karnevalu 

daly spoustu práce, užily dopoled-
ne plné zábavy, radosti a veselí. 
Už teď se těšíme na příště! 

Bc. Pavla Pundová

Zápis dětí do 
Mateřské školy

Nová Ves
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Poslední únorovou neděli při-
vítala naše sokolovna bez-

mála 70 dětí převlečených do nej-
různějších kostýmů v doprovodu 
svých rodičů, prarodičů, tet, strej-
dů a kamarádů na tradiční akci 
Dětského maškarního reje pořáda-
ného TJ Sokol Nová Ves.
Výzdobu sálu netvořily jen he-
liem naplněné balónky, ale také 
sedmihlavý drak, který shora shlí-
žel na roztančené a soutěžící mas-
ky, o jejichž program se postaral 
Radek Barbulák s dcerou Zuzanou 
a manželkou Jitkou. Nechyběly 
odměny, tombola a také vyhláše-
ní nejlepších deseti masek, které 
nejen svým vystupováním a zpra-
cováním masky, ale i dobrým ná-
padem, zaujaly odbornou porotu 
ve složení Kateřina a Jonáš Ašen-
brenerovi a Stánička Prokešová.
A kdo si tedy letos odnesl dort 
za nejlepší masku, který nám kaž-
doročně věnuje paní Martina Va-
začová? Z Hůrky si pro něj doletě-
li Krotitelé duchů v podání bratrů 
Nídlů. Hned za nimi se umístil 
strach nahánějící Mořský ďas To-
máše Robovského a třetí mís-
to obsadila nádherná pávice He-
lenka Tauerová. Odborná porota 
neměla vůbec lehké rozhodová-
ní a na další pozice umístila mas-
ku Dortíka k nakousnutí (Ellen 
Sýkorová), Pavoučka, který měl 
opravdu všech osm nohou (Radim 

Vsobotu 22. února 2025 
jsme měli možnost přivítat 

do naší obce 7 občánků. Zasedací 
místnost na OÚ byla k prasknu-
tí, ale přesto se do ní ještě vešly 
děti z MŠ, které si pod vedením 
paní ředitelky připravily písnič-
ky, říkanky a přáníčka na vzpo-
mínku na tento den. A které dě-
ti si mohly poslechnout básničku, 
jenž opět neopomněl ani staros-
ta Marek Prokeš? Ella Vávro-
vá, Petr Dub, Josef Uhlíř, Nikol 
Kutláková, Magdalena Pešulo-
vá, Oliver Sýkora a Moana Ši-
monová. Již tradičně dostali noví 
občánci od obce knihy s věno-
váním, maminky růže a tatínko-
vé poukazy na ovocné stromy 
a polštářky na „odpolední šlofí-
ček“, které nám letos opět ušila 

V Nové Vsi se píšou nové stránky knihy života

paní Schneidrová. Letošní no-
vinkou byly háčkované hrač-
ky od paní Višvaderové, která 
nám je poprvé předvedla na loň-
ských Múzách na vsi. A ani letos 

Do sokolovny přiletěl sedmihlavý drak

Tauer), Sňatkového podvodníka 
(Jakub Jakl) a Bílou paní (Natálie 
Neumannová), která jako jediná 

dokázala svůdníkovi Kubovi odo-
lat. Masku Krabicového rytíře 
a Ender Mana představili bratři 

Lukášovi, malá Amálie Kordíko-
vá zas předvedla Kocoura Mikeše 
v kostýmu po své mamince, kte-
rá ho ve svých třech letech obdob-
ně použila. Hned za Mikešem se 
umístil jeho zahraniční kamarád 
Mickey Mouse v podání Václa-
va Šrámka. Jan Marešů a Jindřich 
Češků se do první desítky doslova 
probojovali jako dva judisté a po-
myslný žebříček nejlepších ma-
sek uzavírala královna Zloba (Na-
tálie Malinová), která ukázala, že 
navzdory svému jménu se dokáže 
postarat o tři malé tygříky (Vikto-
rie Matysová, Kristýna Malinová 
a Justyna Geršlová).
Celé zábavné odpoledne ukonči-
la již tradiční „židličkovaná“ mo-
derovaná Vojtou Prokešem. Tuto 
dětmi oblíbenou soutěž letos vy-
hrála Natálie Malinová.
Na závěr bych ráda poděkovala 
Petru Tvarohovi za jeho nádher-
né ztvárnění sedmihlavého draka 
a také našim kamarádům (Martin 
Ašenbrenner, Marek Prokeš, Ni-
kola Papežová, Jiří Kordík, Da-
vid Lebeda, Ben Bauer, Jan Lenc 
st. i ml., Jakub Vávra), kteří nám 
pomohli připravit sokolovnu tak, 
abychom se v ní všichni dobře cí-
tili a bavili a mohli se společně 
těšit na další maškarní rej v roce 
2026. 
                  Za TJ Sokol

Stanislava Prokešová

nechyběly keramické destičky 
s otiskem dlaně, které zhotovi-
li Martin Ašenbrenner a Per Tva-
roh. A David Šafránek se postaral 
o pamětní fotografie. Rodičové si 

je mohou vyzvednout na OÚ No-
vá Ves.
Dětem přejeme ještě jednou las-
kavý a spokojený život a ať je jim 
blaze v náruči jejich rodičů.       ka
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Dne 28. února se v nedabyl-
ské škole uskutečnil již 17. 

ročník Soutěže mladých talentů. 
Soutěžilo se ve třech kategoriích: 
ve zpěvu, ve hře na hudební nástroj 
a v tanci. Výkony všech mladých 
talentovaných kumštýřů hodnoti-
la i letos odborná porota, složená 
z herců divadla JK Tyla z Českých 
Budějovic. Další cenu udělovali 
také diváci a rozhodovali o ní hla-
sováním. Všichni soutěžící před-
vedli skvělé výkony, které obecen-
stvo odměnilo vřelým potleskem, 
protože vystoupit před publikem 
a překonat ostych a trému je osob-
ní vítězství! A to si odnesli všichni 
soutěžící bez rozdílu.
Cenu poroty v kategorii zpěv si od-
nesli: 3. místo Róza Lepší, 2. místo 
Adéla Špilauerová, 1. místo Anež-
ka Fujdlová, která vyhrála rovněž 
cenu diváků.
Cenu poroty v kategorii hudební 
nástroj si odnesli: 3. místo Tonda 

Soutěživé odpoledne mladých talentů

Tradičně v sobotu, tentokrát 
11. ledna 2025, se vydali 

na pouť obcí tříkráloví koledníci, 
kteří obcházeli sousedy a vybírali 
peněžní dary do kasiček pro Die-
cézní charitu České Budějovi-
ce. Každý rok se vybraná částka 
o něco navýší oproti roku před-
chozímu. I letos se podařilo část-
ku díky štědrosti dárců zvednout 
o několik tisíc. Celkem se vy-
bralo krásných 13 779 Kč. Všem 
dárcům tímto moc děkuji, ale 
zvlášť chci poděkovat kolední-
kům: Matyášovi a Štěpánovi An-
drlovým, Jonáši Kotkovi a Davi-
du Plešákovi. 
Rád bych zde ocitoval ředitele Di-
ecézní charity České Budějovi-
ce pana Jiřího Kohouta: „Příběhy, 
kde peníze pomáhají, jsou tak roz-
manité jako charitní služby samy. 

Tříkrálová pou�: Srdce plná štědrosti, kroky 
vedoucí k pomoci

Svoz velkoobjemového odpadu se koná v sobotu  29. března 2025 za obecním úřadem. 
Občané mohou navážet odpad již v pátek odpoledne

U P O Z O R N Ě N Í

Je těžké něco vyzdvihnout, ale po-
kud bych přeci jen měl, je to nasa-
zení našich koledníků a dárců. Dě-
kujeme lidem, kteří mají otevřená 

srdce, a přestože sami často ne-
mají na rozdávání, rozhodnou se 
věnovat svůj čas nebo peníze 
na podporu lidí v nouzi.“

Na závěr chci jen zmínit, že cel-
ková částka z českobudějovické 
diecéze je 13 549 358 Kč.

Ludvík Reindl

Mašek, 2. místo Karla Sloupová, 
1. místo Agáta Jůdová. Cenu di-
váků vyhrál Tonda Mašek.
Cenu poroty v kategorii tanec zís-
kali: 2. místo – Eliška Vávrová, 
1. místo – Karolína Vyskočilová, 

která vyhrála také i cenu diváků. 
Zvláštní cenu poroty vyhrál Lu-
děk Bartáček.
Výhru v podobě tomboly si domů 
odnesli i diváci.
Na závěr chci poděkovat organi-

zátorům, především paní Marce-
le Bartáčkové, která je duší celé 
soutěže, ale nesmíme zapomenout 
na všechny, kteří s organizací po-
máhali. Soutěž sponzorovala obec 
Nedabyle.                Ludvík Reindl

Zleva: David Plešák, manželé Reindlovi, Jonáš Kotek, Štěpán a Matyáš Andrlovi.                                   Foto: František Kotek
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22. 1. 2025

František Souček
oslavil 70 let

7. 2. 2025

Robert Kliment
oslavil 70 let

Obec Nedabyle přeje 
našim jubilantům

hodně zdraví, 
štěstí a osobní pohody 

do dalších let!

Obec Nedabyle 
touto formou děkuje 

dárci vánočního 
stromu Janu Lencovi 

z Nové Vsi. 
Krásný vánoční strom zdobil 

prostranství před základní 
školou po celý vánoční čas, 

a dělal tak radost všem dětem 
i kolemjdoucím.
Ludvík Reindl

Střípky letošního masopustu
Sobota 31. 5. 2025 

Dětský den 
„Loupežníci“

celé odpoledne nad 
Nedabylí „V hoře“

Sobota 7. 6. 2025

15. ročník - Kuželky 
„U Bači“

KULTURNÍ AKCE

PODĚKOVÁNÍ

Naše škola se aktivně zapojuje 
do spolupráce s dalšími ma-

lými školami v regionu, což přiná-
ší dětem mnoho zajímavých příle-
žitostí k seberealizaci a rozvoji. 
Tyto školy společně organizují 
různé soutěže, kterých se naši žáci 
pravidelně a s nadšením účastní.
Soutěže jsou pestré a zahrnu-
jí různé oblasti: od zpěvu, recita-
ce a malování přes přírodovědné 
soutěže, fotbal, běh až po vlasti-
vědné znalosti. Vedle těchto ak-
tivit se naši žáci účastní i ma-
tematické olympiády, soutěže 
Matematický klokan, jazykové 
soutěže v českém jazyce Mlýnek 
v Mladém, přírodovědné soutěže 
Zlatý list a vlastivědného marato-
nu ve Svatém Janu.

V letošním roce jsme již uspo-
řádali školní kolo recitační sou-
těže, ze kterého postoupilo pět 
žáků. Ti se v nejbližších dnech 
představí na akci Hrdějovický 
Vavřínek v Hrdějovicích. Pro-
běhla také matematická olympi-
áda, ve které jsme sice nezískali 
přední umístění, ale naši žáci se 
do soutěže zapojili s velkým od-
hodláním a ukázali, že se nebojí 
žádné výzvy.
Dne 28. února proběhla i pravi-
delná soutěž ve zpěvu, tanci a hře 
na hudební nástroj, kterou orga-
nizuje paní Bartáčková. Tato ak-
ce se koná v prostorách naší ško-
ly a účastní se jí i děti z okolních 
škol. Na soutěži bývá vždy pří-
tomna odborná porota složená 

z hudebníků, což přináší účastní-
kům cennou zpětnou vazbu.
Na tuto akci naváže školní ko-
lo pěvecké soutěže, z jehož ví-
tězové postoupí na Borecký hlá-
sek, který se bude konat na ZŠ 
Borek. V březnu se naši žáci ta-
ké zúčastní soutěže v českém ja-
zyce s názvem „Semeleme, co 
se dá“ aneb Mlýnek v Mladém. 
Do této soutěže jsou nominová-
ni žáci ze 3., 4. a 5. ročníku, kte-
ří hravě zvládají nejen pravopis-
ná úskalí.
Jsme rádi, že se naši žáci mohou 
účastnit takto rozmanitých sou-
těží, a těšíme se na jejich další 
úspěchy i radost z nových zážitků 
a dovedností.

Mgr. Kamila Talířová

Společné soutěžení: Naši žáci se 
rozvíjejí a sbírají nové zážitky

Foto: Petra Suchomelová
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Vsobotu 11. 1. 2025 se opět 
shromáždilo na návsi v No-

vé Vsi 27 obětavých koledníků, 
aby stejně jako v předešlých le-
tech předali biskupské požehnání 
do našich domovů. Díky štědros-
ti místních občanů bylo vybráno 
31 573,- Kč.
Celých 65 % z celkového výtěž-
ku bude přímo určeno na podporu 
všech služeb Charity České Budě-
jovice, s důrazem na pomoc han-
dicapovaným dětem, mezi které 
patří Matěj, Jiřík, Adélka, a Luká-
šek. Tyto prostředky budou také 
využity k neformálnímu vzdělá-
vání dětí ze sociálně vyloučených 
a ohrožených rodin v nízkopra-
hovém zařízení pro děti a mládež 
V.I.P., úhradu služeb psychotera-
peuta a arteterapeuta pro uživate-
le služby DOMINO, dále na zpří-
stupnění právního poradenství 
v občanské poradně Eva, poříze-
ní výpočetní techniky pro sociál-
ní pracovníky a rozvoj charitních 
služeb na Vltavotýnsku. Výsledky 

Poslední loňský zpravodaj vy-
šel těsně před začátkem ad-

ventu, a tak i když už jsme všichni 
naladěni na rašící pupeny, mláďát-
ka a kraslice, pojďme si alespoň 
v krátkosti připomenout povedené 
předvánoční akce.
Hned v neděli 1. prosince byl 
u zvoničky slavnostně rozsvícen 
obecní vánoční stromek, který 
nám každým rokem utěšeně ros-
te, zdá se, že stejně jako počet zú-
častněných, což je moc milé. Vá-
nočně nás naladily hlásky z naší 
MŠ a k obecnímu punči bylo k za-
kousnutí zastupitelské cukroví. 
Druhá adventní neděle patřila dě-
tem a Mikulášské nadílce v so-
kolovně. I letos se čerti vzbudili 
opět až na poslední chvíli a tento-
krát se rozhodli uvařit pravý vá-
noční punč. Ačkoliv postupovali 
podle návodu, mnozí přítomní si 
na něj během kuchtění nechali za-
jít chuť, protože kromě vína a ru-
mu přistálo v notně špinavém hrn-
ci i kyselé zelí, hořčice, okurky 
a dokonce i pila, aby to všechno 
mělo ten správný říz. Jenže kupo-
divu, zřejmě díky výpadku prou-
du v konečné fázi přípravy, došlo 

Štědrost místních pomůže dětem i potřebným

koledování v jednotlivých obcích 
regionu, záměry na využití finan-
cí i fotogalerii Tříkrálové sbírky 
naleznete na webu Charity České 
Budějovice.
Jako poděkování od Diecézní cha-
rity byla každému koledníkovi 
věnována vstupenka do biografu 
a poukaz do českobudějovického 

bazénu. Panu Beranovi děkujeme 
za poskytnutí příjemného zázemí 
pro koledníky a jejich doprovod 
v hostinci, kde pro ně připravil 
občerstvení.
A zde jsou ona královská jména 
koledníků: Helenka a Radim Taue-
rovi, Anička a Anetka Slavíkovi, 
Eliška a Tomáš Robovští, Elinka 

Vzpomínky na adventní čas

Škrnová, Anetka Jiráková, Naděn-
ka a Kamilka Fajtlovi, Jakub a Jára 
Jaklovi, Kačenka Fialová, Richard 
a Rudolf Nídlovi, Dominik Fránik, 
Martin, Jeník a Jindřich z „Mys-
livny“, Lucie, Anežka a Johan-
ka Fujdlovi, Adam a Dan Staňko-
vi, Johana Ašenbrennerová a Anna 
Božková.                                        ka

k nějaké záhadné pekelné reakci, 
protože výsledek byl nakonec vel-
mi pitný. Děti povzbuzené tímto 
punčem čertům zarecitovaly a za-
zpívaly a od Mikuláše si odnesly 
drobné dárky.
Třetí adventní neděle patřila tra-
dičně našim seniorům, kterým opět 
do tance vyhrávala kapela Ševětín-
ka v místním Hostinci U nádraží.
Poslední adventní neděli jsme se 
jako již tradičně sešli v zahradě 

našeho Hostince, a ačkoliv nám 
počasí moc nepřálo a místo po-
malu se snášejících vloček dost 
vlezle poprchalo, podařilo se 
nám díky koledám v podání Petry 
Chlebníčkové-Schecherlové vá-
noční náladu si udržet. Pomohlo 
i betlémské světlo, svařák a hlav-
ně přátelské poklábosení se sou-
sedy. A Petru Beranovi děkujeme 
za poskytnuté zázemí. 

Pavla Robovská

Zleva: Anetka Slavíková, Kamilka Fajtlová a Anetka 
Jiráková a jejich doprovod Lucie Češková.

Zleva: Jindřich Češka, Jeník a Martin Marešovi. 
Foto: Iveta Marešová

Ve čtvrtek 27. února se v míst-
ní sokolovně konala Val-
ná hromada T. J. Sokol Nová 
Ves, na které si sokolové zvo-
lili nový výbor, který tělocvič-
nou jednotu povede příští tři 
roky. Předsedou je opět br. Pe-
tr Tvaroh, místopředsedou br. 
Milan Blábolil, jednatelem br. 
Marek Prokeš, hospodářem br. 
Jiří Hošna, náčelníkem br. Ji-
ří Hošna ml., členem za oddíl 
st. tenisu br. Tomáš Blábolil 
a členkou za oddíl všestrannos-
ti se. Nikola Papežová. Člen-
kou pro kontrolu je se. Marti-
na Pavlová. Jedním z prvních 
úkolů nového vedení bude na-
jít nového sokolníka po zesnu-
lém br. Aloisovi Neumannovi, 
s čímž bezprostředně souvisí 
i pronájem bytu. Dalším úko-
lem je poptat soukromou fir-
mu, jež provede v Sokolov-
ně výměnu starého plynového 
kotle. Tak nám držte palce, ať 
vše zvládneme.        Jiří Hošna

Valná hromada 
T. J. Sokol 

přinesla změny

Pořadatelská sebranka: Prokešovi, Ašenbrennerovi a David Šafránek.
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Tradičně poslední sobotu v ro-
ce jsme v naší sokolovně 

uspořádali další ročník Vánoční-
ho turnaje neregistrovaných stol-
ních tenistů. Tentokrát se zúčast-
nilo 7 mládežníků. Vítězem této 
kategorie se stal Petr Tišler, druhý 
skončil David Kocián a třetí jeho 

Turnaj neregistrovaných se hrál 
v přátelské atmosféře

bratr Jan. V kategorii dospělých 
startovalo 19 účastníků. Vítězství 
si nakonec odnesl Tomáš Havrá-
nek, který ve finále porazil Miku-
láše Míču, třetí skončil Jiří Hošna. 
Nejlepší ženou se stala Stanisla-
va Prokešová. Velký dík patří po-
řadatelům, zvláště těm mladým, 

NAŠI JUBILANTI

Rozloučili jsme se

KULTURNÍ AKCE

neděle 30. 3. 2025
od 15 hodin v Sokolovně

Líná Stázka, holé neštěstí
Zborovské divadlo NAZDI

středa 30. 4. 2025 
od 17 hodin

Stavění Máje
hřiště v Nové Vsi

čtvrtek 8. 5. 2025 
od 7:30 hodin

Dětské rybářské závody
na hůreckém rybníku

3. 12. 2024 
Vladislav Brožka 

oslavil 75 let

7. 12. 2024 
Jan Kümmel 
oslavil 75 let

16. 12. 2024 
Miroslav Jarath 

oslavil 70 let

18. 12. 2024 
Alena Cvachová 
oslavila 70 let

1. 2. 2025 
Miloslava Pavlová 

oslavila 80 let

18. 2. 2025 
Josef Winzig 
oslavil 75 let

17. 3. 2025 
Rudolf Vojáček 
oslavil 85 let

23. 3. 2025 
Marie Farková 
oslavila 75 let

Ve středu 23. ledna se v Soko-
lovně v Nové Vsi uskutečni-

la beseda na téma EkoDomácnost, 
aneb šetrné čistící prostředky.
Při besedě se nám věnovala lek-
torka Nikola Papežová, která nám 
ukázala ekologické prací prostřed-
ky a přírodní produkty, které ne-
jen chrání naši kůži a zdraví, ale ta-
ké minimalizují negativní dopady 
na planetu. Pokud hledáme efek-
tivní, ale zároveň ohleduplné čis-
ticí prostředky pro naši kuchyň, 
koupelnu nebo pračku, ekologické 
varianty jsou tím pravým řešením.
Všichni jsme si uvědomili, že po-
ličky v našich kumbálech praska-
jí pod tíhou všemožných čisticích 
prostředků. Co kus, to jiný druh 
úklidu, a jejich citlivost k životní-
mu prostředí či našemu zdraví je 
mizivá. Co když si dokážeme po-
radit s úklidem běžnými surovina-
mi, které najdeme v naší kuchyni? 
Stačí pouhých pět surovin, ze kte-
rých dokážeme např. vyrobit pra-
cí gel, aviváž, jar, čistič podlah, 
toalety, prášek do myčky aj. Díky 

V Sokolovně proběhla beseda 
o ekologickém úklidu v domácnosti

šetrnému přístupu nám tak poděku-
jí nejen naši domácí mazlíčci, ale 
samozřejmě i naše zdraví. Součástí 
setkání byla i praktická demonstra-
ce vlivu výrobků, které máme do-
ma na naše zdraví a přírodu. 
Klasické úklidové prostředky běž-
ně obsahují škodlivé látky, o je-
jichž účincích nemusíme mít vů-
bec ponětí. Fosfáty, triclosan, 
ropné deriváty, syntetické vůně 
a konzervanty, chlor, formalde-
hyd, umělá barviva, a stovky dal-
ších. Tyto látky mohou být čas-
to toxické či karcinogenní, ale 

představují také obrovskou zátěž 
pro životní prostředí.
Při besedě jsme si povídali, že to jde 
i jinak, což věděly už naše babič-
ky. Kromě nesmrtelné trojice soda, 
ocet, citrón, jsou tu i další pomocní-
ci bez záhadných sloučenin ve slo-
žení, se kterými přicházíme do sty-
ku a které z našeho dopadu putují 
do přírody. A těchto sloučenin je 
čím dál víc, takže není divu, že se 
mezi všemi těmi lahvičkami a znač-
kami začínáme ztrácet.
Byla to moc příjemná a ponaučná 
beseda.                Božena Češková

kteří se postupně zapojují do or-
ganizace tohoto turnaje. Nemohu 
opomenout ani Obec Nová Ves, 
která tento turnaj finančně podpo-
ruje. Poklonu zaslouží také všich-
ni sportovci za předvedené vý-
kony a za to, že nezůstali doma 
u kamen.                     Jiří Hošna

1. 1. 2025 
Alois Neumann 

ve věku nedožitých 91 let

Měření PH domácích čistících prostředků lakmusovými papírky.
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V červnu roku 1925 založil 
Jan Šandera (Hůrka 35), 

jednatel Sokola Nová Ves Spor-
tovní klub (SK). V Sokole se 
Šanderovi vytýkalo, že je více 
fotbalistou než sokolem, proto-
že hrál fotbal i za Trhové Sviny. 
Mezi oběma spolky vznikaly růz-
né spory, které vrcholily na bouř-
livých schůzích a skončily sklá-
dáním funkcí bratří Šanderů 
u novoveského Sokola. Fotbal 
se ve v si údajně hrál například 
na schwarzenberské louce pod 
Myslivnou a po zbudování Šan-
deráku (1931) se hrálo pod jeho 
hrází, kde jsou dnes chaty. 
Hmotně na tom SK asi nebyl moc 
dobře, protože 6. 9. 1934 požá-
dal novoveskou Obec Baráčníků 
o peněžitý dar. Baráčníci věnova-
li v listopadu fotbalistům 50,- Kč 
s podmínkou, že kdyby došlo 
k rozpadu SK, musí peníze vrá-
tit. Aby měl SK výdělek, hrál i di-
vadlo, nebo v únoru 1935 pořádal 
Masopustní merendu. 7. 9. 1940 
přešel SK pod Vlastenecko-dob-
ročinné sdružení – Obec Baráč-
níků Nová Ves – i s inventářem 
jako fotbalový odbor a zároveň 
jim dělal Mladou chasu. SK se 
musel zavázat, že v případě zá-
niku připadne jeho inventář Ba-
ráčníkům. Baráčníci zaplatili pět 
párů nových kopaček. I při vá-
lečném (a režimním) omezení po-
řádala Mladá chasa plesy, zába-
vy, divadlo a dokonce zpíval coby 
Pěvecký kroužek Mladé chasy 
i po okolních vesnicích. Pamět-
ník Jan Hlaváč (Nová Ves 51) 

Sto let novoveského fotbalu

(1924–2013) vzpomínal v Čes-
kém rozhlase České Budějovi-
ce, že to byly vlastenecké zpěvy, 
kterými si koledovali o zákaz. Už 
v roce 1942 se Baráčníci rozhod-
li Mladou chasu rozpustit, údajně 
pro nekázeň a neposlušnost, hod-
lali si ponechat inventář (kopačky, 
dresy aj.) a žádali vrátit půjčené 
peníze (protektorátních 500,- K). 
V roce 1944 věnovali Baráčníci 
novoveskému SK finanční podpo-
ru. Ve stejném roce zřídila Jiho-
česká fotbalová župa pro nejniž-
ší třídu Doudlebský okrsek, kde 
hrál SK Nová Ves, SK Doudle-
ban Strážkovice, SK Trhové Svi-
ny, SK Borovany, SK Ledenice 
a SK Kamenný Újezd. 
SK Nová Ves existoval i po válce 

a mimo fotbalu se věnoval i diva-
dlu. Po sloučení tělovýchovy se tu 
hrál fotbal pod TJ DSO Sokol No-
vá Ves, pak pod ČSTV jako fot-
balový oddíl TH Sokol Nová Ves. 
Nejstarším hráčem býval Jan Hla-
váč, v jehož šlépějích jdou dnes 
i jeho vnuci – později byl známý 
jako tabletenisový veterán „Želez-
ný dědek“. 
V roce 1964 (už pod MNV Neda-
byle) se začalo budovat sportovní 
hřiště na hůreckém katastru (blíz-
ko sokolovny, která je v katastru 
novoveském). V roce 1965 se ko-
nalo slavnostní otevření a záběry 
z něho se tehdy promítaly v kino-
sále Hospody U nádraží. Další bu-
dování pokračovalo kolem hřiště 
i v následujících letech.  

Po 60. letech přišla fotbalová 
odmlka, fotbalový oddíl byl při 
TJ Sokol Nová Ves obnoven až 
v roce 1982. Dne 6. 8. 1982 se-
hráli naši fotbalisté přátelské 
utkání s týmem Lesního závodu 
Hluboká n./Vltavou, a podaři-
lo se jim vyhrát. Prvním předse-
dou oddílu byl Čestmír Havlice, 
který hrával za Roudné. První 
zápas sehrál 15. 8. 1982 ve III. 
třídě ve skupině B s Nový-
mi Hodějovicemi, kdy prohráli. 
V 80. letech hrávali ve III. tří-
dě ve skupině C (nebo ve IV. tří-
dě) a bývali většinou na posled-
ním řádku tabulky.
Časy úspěchů přišly až mnohem 
později.

Jiří Vávra

Na Nový rok nás navždy opustil 
Alois Neumann, jeden z hlav-

ních hybatelů obnovy Tělocvičné 
jednoty Sokol Nová Ves po same-
tové revoluci. Společně s Honzou 
Hlaváčem, a s velkým pochope-
ním tehdejšího starosty obce Ja-
nem Tvarohem, dali dohromady 
partu nadšenců, která v roce 1998 
obnovila činnost místního Sokola. 
Ve vedení tohoto spolku zastával 
funkci hospodáře. Mezi jeho nej-
větší zásluhy patří zajištění gran-
tu na rekonstrukci podlahy hlav-
ního sálu v roce 2004. I s ohledem 
na elektronizaci bankovnictví, pře-
dal v témže roce, funkci hospodáře 

Sokolovna v Nové Vsi osiřela

Paní Honsová při slavnostrním výkopu v roce 1965.

Jiřímu Hošnovi. Od té doby se plně 
věnoval činnosti domácího, což mu 
vyneslo přezdívku „sokolník“. Spo-
lečně se svou manželkou Hanou se 
do poslední chvíle věnoval úklidu 
a údržbě sokolovny. Nelze opome-
nout jeho ochotnické působení při 
divadelních vystoupeních v rám-
ci Novoveských slavností. Aktivně 
se také účastnil oslav 100 let zalo-
žení Československa a 100 let So-
kola v Nové Vsi. Na těchto akcích 
pomáhal vysazovat Stromy repub-
liky. Jeho vzpomínky, vtipné glosy 
a nadšení do práce nám budou chy-
bět. Nikdy na Tebe nezapomeneme!

Jiří Hošna



 strana 11M E Z I  N Á M ILeden – únor – březen 2025    Číslo 39

Ve středu 27. listopadu se v novo-
veské sokolovně uskutečnila další 
beseda z cyklu věnovanému udr-
žitelnému spotřebitelství. Tento-
krát jsme se zaměřili na vodu – 
nepostradatelnou součást našich 
domácností i každodenního živo-
ta. Jakou vodu vlastně pijeme? Je 
balená skutečně lepší než ta z ko-
houtku? A jak můžeme doma 
efektivně šetřit vodou, aniž by-
chom se museli omezovat?
Besedu vedla Nikola Papežová, 
která si pro nás připravila nejen za-
jímavé informace, ale také praktic-
ké ukázky. Hned na začátku jsme 

Která voda chutná nejlépe? Překvapivé odpovědi i praktické tipy
si vyzkoušeli slepý test chutě vody 
– někteří byli překvapeni, jak těžké 
je rozeznat tu kohoutkovou a bale-
nou! Diskutovali jsme o tom, jaké 
vlastnosti má voda, která nám do-
ma teče z kohout-
ku, a jak se liší 
od té balené. Do-
tkli jsme se i ekologických dopa-
dů výroby balené vody – například 
obrovské spotřeby plastových lah-
ví, jejich dopravy a energeticky ná-
ročného procesu úpravy a balení.
Další část besedy se věnovala spo-
třebě vody v domácnostech. Víte, 
že každý z nás denně spotřebuje 

přes 100 litrů vody? Přitom exis-
tují jednoduché způsoby, jak tuto 
spotřebu snížit, aniž bychom mu-
seli omezit svůj komfort. Třeba už 
jen tím, že budeme věnovat po-

zornost vypínání 
vody při čištění 
zubů, sprchová-

ní místo koupání nebo využívá-
ní úsporných perlátorů a systémů 
na zachytávání dešťové vody. Zá-
věr besedy patřil společnému do-
plňování „boxu nápadů na šetře-
ní vodou“, kam mohli účastníci 
přidat své vlastní tipy a osvědče-
né postupy.

V rámci cyklu besed o udržitelném 
spotřebitelství plánujeme další dvě 
setkání, která proběhnou do let-
ních prázdnin. Informace o kon-
krétních tématech a termínech zve-
řejníme včas. Ani téma vody tímto 
večerem nekončí – v současnos-
ti jednáme o testování úsporných 
pomůcek v domácnostech, do nějž 
by se mohla naše obec zapojit.
Besedy a další akce pořádáme 
v rámci projektu Živá komunita 
Pomalší a těšíme se na všechny, 
kterým záleží na udržitelném a od-
povědném přístupu k životnímu 
prostředí.                Martin Střelec
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